UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

NOTIFICAÇÃO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 36/2025

SELEÇÃO DE ESTUDANTES E SUPLENTES PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ESG,
SUSTENTABILIDADE E DESCARBONIZAÇÃO, NA MODALIDADE EAD (SEMIPRESENCIAL) –
UnAC/UFES.

O(A) Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito Santo -
Ufes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme delegação de competência
constante das Portarias n. 613/2022-Ufes e n. 139/2023-Ufes, em parceria com os municípios
participantes do Sistema Universidade Aberta Capixaba - UnAC, torna pública a retificação a
seguir, que se torna parte integrante do edital do processo de seleção de estudantes e
suplentes para o Curso de Especialização em ESG, Sustentabilidade e Descarbonização, na
modalidade Educação a Distância (semipresencial), com carga horária de 360 (trezentas e
sessenta) horas.

No item 9. DO CALENDÁRIO, onde se lê:

9.1. O presente processo seletivo seguirá o seguinte cronograma:

Publicação das listagens classificatórias preliminares 25/02/2026

Período de recurso do resultado das listagens
classificatórias preliminares

26/02 a 27/02/2026

Período de análise de recursos do resultado das
listagens classificatórias preliminares

28/02 a 03/03/2026

Convocação para apresentação de documentos no
portal candidato/Ufes, classificados(as) e suplência

04/03/2026

Etapa Cronograma

Publicação das inscrições homologadas e
elaboração das listagens classificatórias

25/02/2026

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 5efc673afab6e6b869a2872c0ba767c8f6130ebea00f912a7a129a96503b8f28

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Leia-se, 9. DO CALENDÁRIO:

9.1. O presente processo seletivo seguirá o seguinte cronograma:

Vitória, 26 de feverero de 2026.

Ozirlei Teresa Marcilino

Superintendente de Educação a Distância/Ufes

Etapa Cronograma

Publicação das inscrições homologadas e
elaboração das listagens classificatórias

26/02/2026

Publicação das listagens classificatórias preliminares 26/02/2026

Período de recurso do resultado das listagens
classificatórias preliminares

27/02 a 28/02/2026

Período de análise de recursos do resultado das
listagens classificatórias preliminares

até 03/03/2026

Convocação para apresentação de documentos no
portal candidato/Ufes, classificados(as) e suplência

até 04/03/2026

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 5efc673afab6e6b869a2872c0ba767c8f6130ebea00f912a7a129a96503b8f28

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento assinado digitalmente em conformidade com o padrão ICP-Brasil e

validado segundo as diretrizes do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI),

em atendimento à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e à Lei nº 14.063/2020.

Universidade Federal do Espírito Santo

26/02/2026 às 17:18:00

Notificação de retificação (2)
Data e Hora de Criação: 26/02/2026 às 14:11:23

Documentos que originaram esse envelope:
- Notificação de retificação (2).pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 5efc673afab6e6b869a2872c0ba767c8f6130ebea00f912a7a129a96503b8f28
[SHA512]: 1881b4af79a533670b8454993cf1990c4b00734936fb0c065fd5535088bb083293d9406edf084c618b0a5f97ec999bedb83cc933879f767e41cdc3ddef5d070a

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Ozirlei Teresa Marcilino (ozirlei.marcilino@ufes.br)
Data/Hora: 26/02/2026 - 17:18:00, IP: 191.201.36.32, Geolocalização: [-12.951292, -38.460430]
[SHA256]: 11b83ac0b2015a07ebe3910a4b45577f98cd841898a60c7b55028d50434680d8
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

Histórico de eventos registrados neste envelope
26/02/2026 17:18:00 - Envelope finalizado por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 191.201.36.32
26/02/2026 17:18:00 - Assinatura realizada por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 191.201.36.32
26/02/2026 14:11:30 - Envelope registrado na Blockchain por rayani.bissoli@ufes.br, IP 200.137.65.102
26/02/2026 14:11:29 - Envelope encaminhado para assinaturas por rayani.bissoli@ufes.br, IP 200.137.65.102
26/02/2026 14:11:24 - Envelope criado por rayani.bissoli@ufes.br, IP 200.137.65.102

		2026-02-26T17:18:01-0300